[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУПИНО

КУПИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.11.20223                                       г. Купино                                          № 397
Об утверждении основных направлений долговой политики
города Купино Купинского района Новосибирской области

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии со ст. 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях обеспечения эффективного управления муниципальным долгом

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить основные направления долговой политики города Купино Купинского района Новосибирской области на 2025 год и на плановый период 2026 - 2027 годов согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава города Купино                                                                     А. В. Шевченко
Шишова Л.И.
23783
Приложение

к постановлению

от 11.11.2024 № 397
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

долговой политики города Купино Купинского района Новосибирской области на 2025 год и на плановый период 2026- 2027 годов
1. Общие положения

Основные направления долговой политики города Купино Купинского района Новосибирской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (далее - долговая политика города Купино) определяют приоритетные направления деятельности по управлению муниципальным долгом, в соответствии с требованиями, установленными ст. 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Итоги реализации долговой политики

Разработка основных направлений осуществлялась с учетом итогов реализации долговой политики и программы муниципальных заимствований города Купино за период с 2025 по 2027 годы.

По состоянию на 01.01.2022, 01.01.2023, 01.01.2024 годов объем муниципального долга города Купино Купинского района Новосибирской области равен нулю, в 2025-2027 году муниципальные гарантии  города Купино Купинского района Новосибирской области не предоставляются.

3. Основные факторы, определяющие характер и направления долговой политики города Купино Купинского района Новосибирской области

Основными факторами, определяющими характер и направления долговой политики города Купино Купинского района Новосибирской области в 2025 году и плановом периоде 2026- 2027 годов будут являться:

-влияние рисков нестабильной экономической ситуации в муниципальном районе, связанных с неполучением собственных налоговых и неналоговых доходов из-за уменьшения поступлений от сельхозпроизводителей и других юридических лиц, в связи с их регистрацией по другому юридическому адресу;

-рост недоимки по платежам в бюджет;

-увеличение потребности в средствах необходимых для решения поставленных социально-экономических задач на территории города.

4. Цели и задачи долговой политики

Реализация долговой политики города Купино Купинского района Новосибирской области в 2025-2027 годах будет осуществляться в соответствии со следующими целями:

обеспечение сбалансированности бюджета города;

снижение рисков в сфере управления муниципальным долгом.
Реализация долговой политики будет направлена на решение следующих задач:
минимизация размера муниципального долга города;
обеспечение контроля показателей долговой устойчивости (предельных объемов муниципального долга и расходов на обслуживание муниципального долга), предусмотренных ст. 107.1 Бюджетного кодекса  Российской Федерации.

5. Основные направления долговой политики и мероприятия, проводимые в рамках их реализации

Основными направлениями долговой политики города Купино Купинского района Новосибирской области в 2025-2027 годах являются:
минимизация долговых обязательств города;
минимизация процентных ставок по коммерческим кредитам.
Реализация долговой политики города Купино Купинского района Новосибирской области в 2025-2027 годах будет осуществляется путем выполнения комплекса мероприятий:

5.1. Поддержание объема муниципального долга на оптимальном уровне.

5.2. Минимизация стоимости обслуживания муниципального долга, в том числе гибкое реагирование на изменяющиеся условия финансовых рынков и использование наиболее благоприятных форм заимствований.

5.3. Равномерное распределение платежей, связанных с погашением и обслуживанием муниципального долга, в том числе:
использование механизмов оперативного управления долговыми обязательствами в части корректировки сроков привлечения заимствований, сокращения объема заимствований с учетом результатов исполнения городского бюджета.
6. Ожидаемые результаты долговой политики города Купино Купинского района Новосибирской области

6.1. Поддержание объема муниципального долга на оптимальном уровне;
6.2. Минимизация расходов на обслуживание муниципального долга с целью последующего перераспределения высвобождающихся ресурсов на решение приоритетных задач;

7. Основные риски, связанные с управлением муниципальным долгом

Основными рисками, связанными с управлением муниципальным долгом, являются:

7.1 риск недостаточного поступления доходов в бюджет.
В целях оценки данного риска планируется продолжить мониторинг исполнения городского бюджета по доходам и работа с недоимкой по платежам в бюджет
7.2 Риск рефинансирования.
Риск рефинансирования связан с необходимостью привлечения новых заимствований для погашения ранее принятых долговых обязательств.  В целях оценки риска рефинансирования на постоянной основе будет осуществляться мониторинг конъюнктуры финансового (долгового) рынка и на его основе количественная оценка издержек районного бюджета на обслуживание долга.
7.3 Риск снижения ликвидности  рынка заимствований.
Риск снижения ликвидности рынка заимствований - неполучение денежных средств на погашение долговых обязательств, связанное с отказом кредитных организаций предоставить заемные средства в случае наступления финансового кризиса.

7.4 Процентный риск – вероятность увеличения расходов районного бюджета на обслуживание муниципального долга из-за увеличения процентных ставок по коммерческим кредитам.
Процентный риск необходимо уменьшать путем погашения кредитов, полученных под повышенную процентную ставку и получение кредита на покрытие кассового разрыва, с возможностью неоднократного получения и погашения в течении срока исполнения по контракту